___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 088/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer do Sr. Governador do Estado do
Ceará, a inclusão do Município de Caridade no novo
programa CNH Popular do Governo do Estado.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Ceará, Camilo
Sobreira de Santana, solicitando a inclusão do Município de Caridade no novo
programa CNH Popular do Governo do Estado.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 13 de Setembro de
2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este programa tem a finalidade de possibilitar o acesso das pessoas
de baixo poder aquisitivo, gratuitamente, à obtenção da primeira Carteira Nacional de
Habilitação – CNH, sendo que o Município de Caridade já foi contemplado em anos
anteriores, mas ainda há carência de obtenção da CNH por muitos caridadenses.

Vale ressaltar que, o nosso município sofre com altas taxas de desemprego e a
obtenção da CNH oferece a oportunidade de se conseguir um emprego, pois a mesma
é uma ferramenta importante de trabalho. Com ela, a pessoa está credenciada a
buscar uma profissão e ter uma renda, uma oportunidade de garantir o sustento de
sua família.